SECRETARIA DO ESPORTE DO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

Nº 01/2023

         O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, designado
pela Portaria nº 012/2023, instituída no dia 13 de abril de 2023, publicada no Diário
Oficial do Estado – DOE no dia 18 de abril de 2023 de acordo com a Listagem de
Eliminação de Documentos n° 01/2023, autorizada pelo titular da Secretaria do
Esporte do Estado do Ceará - SESPORTE, faz saber a quem possa interessar que a
partir do trigésimo ao quadragésimo quinto dia subsequente à data de publicação
deste Edital no DOE, se não houver oposição, a Empresa MRH Gestão de Arquivos e
Informações LTDA eliminará 148,96 metros lineares dos documentos relativos à
listagem abaixo:

DESCRITOR DO CÓDIGO

DATAS- LIMITE

ÓRGÃO

PRODUTOR/ACUMULADOR

COMUNICAÇÃO INTERNA /

Gabinete da pasta

1974 a 2016 SESPORTE

OFÍCIOS EXPEDIDOS / Gabinete

da pasta

1969 a 2018 SESPORTE

OFÍCIOS RECEBIDOS / Gabinete

da pasta

1971 a 2018 SESPORTE

COMUNICAÇÃO INTERNA /

Jurídica

1980 a 2014 SESPORTE

OFÍCIOS EXPEDIDOS / Jurídica 1993 a 2014 SESPORTE

OFÍCIOS RECEBIDOS / Jurídica 2011 a 2012 SESPORTE

BOLETIM DE CADASTRAMENTO

/ Jurídica

1987 a 1991 SESPORTE

PROCESSOS JUDICIAIS /

Jurídica

1985 a 2013 SESPORTE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
G

E
N

IL
S

O
N

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 M
A

G
A

LH
A

E
S

 e
m

 1
4/

06
/2

02
3,

 à
s

15
:5

9
F

R
A

N
C

IS
C

O
 IG

O
R

 A
LM

E
ID

A
 R

U
F

IN
O

 e
m

 1
4/

06
/2

02
3,

 à
s

15
:5

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  F

87
8-

09
A

B
-7

D
C

3-
78

E
3.

NUP 42001.000705/2023-61 p.004

PROCESSO TRABALHISTA /

Jurídica

1981 a 2014 SESPORTE

NOTIFICAÇÕES EXTRA

JUDICIAIS / Jurídica

1980 a 2010 SESPORTE

MANDADO DE INTIMAÇÃO /

Jurídica

2008 a 2009 SESPORTE

RELATÓRIO DE

ACOMPANHAMENTO DE

ATIVIDADES / Suporte

administrativo

1970 a 2011 SESPORTE

COMUNICAÇÃO INTERNA /

Planejamento e Gestão Interna

2003 a 2014 SESPORTE

OFÍCIOS EXPEDIDOS /

Planejamento e Gestão Interna

1981 a 2010 SESPORTE

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

VARIADOS / Planejamento e

Gestão Interna

1970 a 2018 SESPORTE

ANÚNCIOS PUBLICITÁRIOS /

Comunicação

1976 a 2006 SESPORTE

COMUNICAÇÃO INTERNA / RH 2014 a 2018 SESPORTE

OFÍCIOS EXPEDIDOS / RH 1971 a 2018 SESPORTE

OFÍCIOS RECEBIDOS / RH 1969 a 2014 SESPORTE

CURRÍCULOS / RH 1996 a 2015 SESPORTE

GUIAS DE CONTRIBUIÇÃO

SINDICAL / RH

1975 a 1991 SESPORTE

COMPROVANTE DE

RENDIMENTOS PARA

DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE

RENDA / RH

1973 a 2001 SESPORTE

ADIANTAMENTO SALARIAL / RH 1971 a 2011 SESPORTE

CADASTROGERAL DE

EMPREGADOS E

DESEMPREGADOS - CAGED /

RH

1971 a 1981 SESPORTE

DECLARAÇÃO DO IMPOSTO DE

RENDA RETIDO NA FONTE -

DIRF / RH

1997 a 1998 SESPORTE

AVISO DE FÉRIAS / RH 1971 a 2006 SESPORTE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
G

E
N

IL
S

O
N

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 M
A

G
A

LH
A

E
S

 e
m

 1
4/

06
/2

02
3,

 à
s

15
:5

9
F

R
A

N
C

IS
C

O
 IG

O
R

 A
LM

E
ID

A
 R

U
F

IN
O

 e
m

 1
4/

06
/2

02
3,

 à
s

15
:5

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  F

87
8-

09
A

B
-7

D
C

3-
78

E
3.

NUP 42001.000705/2023-61 p.005

CURSOS DE CAPACITAÇÃO / RH 1975 a 2015 SESPORTE

ATESTADO MÉDICO / RH 1971 a 2009 SESPORTE

SOLICITAÇÃO DE PASSAGENS

AÉREAS / Suporte administrativo

1991 a 2019 SESPORTE

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM DE

ÔNIBUS / Suporte administrativo

2012 SESPORTE

ESCALA DE SERVIÇO / RH 1975 a 1991 SESPORTE

SOLICITAÇÕES JUNTO AOS

RECURSOS HUMANOS / RH

1991 a 1992 SESPORTE

COMUNICAÇÃO INTERNA /

Administrativo-Financeira

1974 a 2017 SESPORTE

OFÍCIOS EXPEDIDOS /

Administrativo-Financeira

1973 a 2015 SESPORTE

OFÍCIOS RECEBIDOS /

Administrativo-Financeira

1970 a 2016 SESPORTE

COMUNICAÇÃO INTERNA /

Suporte Administrativo

2005 a 2018 SESPORTE

ATESTADO DE CAPACIDADE

TÉCNICA / Administrativo-

Financeira

2009 a 2020 SESPORTE

CONTROLE DE ROTA /

QUILOMETRAGEM / Suporte

Administrativo

1971 a 2014 SESPORTE

DESPESAS COMBUSTÍVEL /

Suporte Administrativo

1974 a 2011 SESPORTE

CONTROLE DE ESTOQUE /

Suporte Administrativo

1979 a 2015 SESPORTE

REQUISIÇÃO DE MATERIAL /

Suporte Administrativo

1971 a 2018 SESPORTE

FATURAS / Suporte

Administrativo

1997 a 2008 SESPORTE

NOTAS FISCAIS / Suporte

Administrativo

1971 a 2013 SESPORTE

RELATÓRIO ARENA CASTELÃO

/ Suporte Administrativo

1969 a 2011 SESPORTE

DOCUMENTO DE VEÍCULO /

Suporte Administrativo

1972 a 2015 SESPORTE

ORDEM DE MOVIMENTAÇÃO DE
1990 a 2002 SESPORTE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
G

E
N

IL
S

O
N

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 M
A

G
A

LH
A

E
S

 e
m

 1
4/

06
/2

02
3,

 à
s

15
:5

9
F

R
A

N
C

IS
C

O
 IG

O
R

 A
LM

E
ID

A
 R

U
F

IN
O

 e
m

 1
4/

06
/2

02
3,

 à
s

15
:5

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  F

87
8-

09
A

B
-7

D
C

3-
78

E
3.

NUP 42001.000705/2023-61 p.006

VIATURA / Suporte

Administrativo

CONTROLE DE CONTRATOS /

Suporte Administrativo

1976 a 2012 SESPORTE

CONTRATOS / Suporte

Administrativo

1969 a 2021 SESPORTE

ORDEM DE FORNECIMENTO

(COMPRAS / SERVIÇOS) /

Suporte Administrativo

1970 a 2017 SESPORTE

INVENTÁRIO DE BENS

PATRIMONIAIS / Suporte

Administrativo

1969 a 2014 SESPORTE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA /

Desenvolvimento Institucional e

Planejamento

1976 a 2013 SESPORTE

TABELA DE PREÇOS / Suporte

Administrativo

1971 a 2018 SESPORTE

PEDIDO DE DESPESA / Suporte

Administrativo

1985 a 2018 SESPORTE

CONCILIAÇÃO BANCÁRIA /

Financeira

1972 a 2012 SESPORTE

LIVRO DE PROTOCOLO /

Suporte Administrativo

1973 a 2017 SESPORTE

PROTOCOLO DE CONTROLE DE

PROCESSOS / Suporte

Administrativo

1979 a 2018 SESPORTE

OFÍCIOS EXPEDIDOS / Executiva

do Esporte

1979 a 2014 SESPORTE

OFÍCIOS RECEBIDOS /

Desenvolvimento do Esporte

1972 a 2015 SESPORTE

SOLICITAÇÃO DE APOIO

FINANCEIRO OU PATROCÍNIO

PARA EVENTOS ESPORTIVOS /

Desenvolvimento do Esporte

1970 a 2017 SESPORTE

SOLICITAÇÃO DE DOAÇÃO DE

MATERIAL ESPORTIVO /

Desenvolvimento do Esporte

1972 a 2021 SESPORTE

SOLICITAÇÃO DE OUTRAS

DEMANDAS / Desenvolvimento

do Esporte

1973 a 2019 SESPORTE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
G

E
N

IL
S

O
N

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 M
A

G
A

LH
A

E
S

 e
m

 1
4/

06
/2

02
3,

 à
s

15
:5

9
F

R
A

N
C

IS
C

O
 IG

O
R

 A
LM

E
ID

A
 R

U
F

IN
O

 e
m

 1
4/

06
/2

02
3,

 à
s

15
:5

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  F

87
8-

09
A

B
-7

D
C

3-
78

E
3.

NUP 42001.000705/2023-61 p.007

SOLICITAÇÃO DE PASSAGEM

AÉREA / Desenvolvimento do

Esporte

1986 a 2019 SESPORTE

COMUNICAÇÃO INTERNA /

Gestão de Recursos e

Equipamentos Esportivos e

Recreativos

1981 a 2015 SESPORTE

CARTÕES, CONVITES,

COMUNICADOS E

FELICITAÇÕES / RH

1984 a 1998 SESPORTE

DOCUMENTO DESLOCADO DO

CONJUNTO

SEM DATA SESPORTE

DOCUMENTO NÃO PASSÍVEL

DE ARQUIVAMENTO

SEM DATA SESPORTE

DOCUMENTO NÃO PERTENCE

AO ARQUIVO DA EMPRESA

SEM DATA SESPORTE

DOCUMENTO OFICIAL EM

BRANCO

SEM DATA SESPORTE

DOCUMENTO UNITÁRIO 1981 a 2002 SESPORTE

          Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da
Sesporte, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o
desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Fortaleza, 14 de junho de 2023

Francisco Igor Almeida Rufino
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos - CPAD

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
G

E
N

IL
S

O
N

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 M
A

G
A

LH
A

E
S

 e
m

 1
4/

06
/2

02
3,

 à
s

15
:5

9
F

R
A

N
C

IS
C

O
 IG

O
R

 A
LM

E
ID

A
 R

U
F

IN
O

 e
m

 1
4/

06
/2

02
3,

 à
s

15
:5

3
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  F

87
8-

09
A

B
-7

D
C

3-
78

E
3.

NUP 42001.000705/2023-61 p.008